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	                 Утверждаю:

Председатель Контрольно-счетной палаты Томской области
 _______________А.Д. Пронькин
 «14»              ноября       2017 г. 


Отчет

по результатам контрольного мероприятия «Проверка правомерности и эффективности (результативности и экономности) использования средств областного бюджета, выделенных в 2016 году ОГУ «Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Томской области»
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 20 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетной палаты Томской области от 27.12.2016 № 41.

Перечень проверенных объектов: Областное государственное учреждение «Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Томской области» (далее – учреждение).
Проверяемый период: 2016 год.
Законом Томской области от 28.12.2015 № 198-ОЗ «Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» учреждению на 2016 год были утверждены бюджетные ассигнования в сумме 493 850 тыс.руб., в том числе:

- в сумме 28 478,1 тыс.руб. на проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение мобилизационной подготовки;

- в сумме 45 430 тыс.руб. на реализацию ведомственной целевой программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»;

- в сумме 419 941,9 тыс.руб. на реализацию ведомственной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности Томской области». 

Департаментом финансов Томской области на 2016 год были доведены до учреждения, как главного распорядителя средств областного бюджета, бюджетные ассигнования по расходам областного бюджета и лимиты бюджетных обязательств в сумме 493 850 тыс.руб., при этом 94% доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств были предусмотрены на реализацию ведомственных целевых программ.

 Следует отметить, что данное учреждение не является ни государственным органом, ни учреждением науки, образования, культуры и здравоохранения, соответственно, не может являться главным распорядителем бюджетных средств в силу ст.6 Бюджетного кодекса РФ, ст.3 Закона Томской области «О бюджетном процессе в Томской области», согласно которым главный распорядитель бюджетных средств - орган государственной власти (государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, а также наиболее значимое учреждение науки, образования, культуры и здравоохранения, указанное в ведомственной структуре расходов бюджета, имеющие право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств.
Экспертиза ведомственных целевых программ Томской области «Обеспечение пожарной безопасности Томской области» и «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» на 2016-2018 годы показала следующее. 
Ведомственные целевые программы Томской области «Обеспечение пожарной безопасности Томской области» и «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» на 2016-2018 годы утверждены приказом Департамента по управлению государственной собственностью Томской области. 

Цель ВЦП «Обеспечение пожарной безопасности Томской области» – обеспечение пожарной безопасности Томской области.
Цель ВЦП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» – защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с Положением о Департаменте по управлению государственной собственностью Томской области, Департамент является исполнительным органом государственной власти Томской области, входящим в систему исполнительных органов государственной власти Томской области и финансируемым за счет средств областного бюджета. Обеспечение пожарной безопасности Томской области и защита населения и территории Томской области от чрезвычайных ситуаций не являются ни задачами, ни функциями Департамента.

Таким образом, ВЦП «Обеспечение пожарной безопасности Томской области» и ВЦП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» не направлены на решение задач утвердившего их исполнительного органа государственной власти Томской области, что не отвечает требованиям п.1 Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственных целевых программ Томской области, утвержденного постановлением Администрации Томской области от 07.12.2011 № 389а.

Кроме того, в перечне областных государственных учреждений, подведомственных Департаменту, утвержденном распоряжением Администрации Томской области от 19.01.2007    № 14-ра «Об усилении контроля за деятельностью областных государственных унитарных предприятий, областных государственных учреждений, хозяйственных обществ, товариществ, иных организаций, созданных на основе или с использованием государственного имущества Томской области» данное учреждение отсутствует. Согласно указанному распоряжению оно подведомственно Комитету по вопросам ГО и ЧС Администрации Томской области. 
Показателями конечного результата ВЦП «Обеспечение пожарной безопасности Томской области» определены:

- снижение количества пожаров к базе 2013 года – 7 % в 2016 году; 9 % в 2017 году; 11 % в 2018 году;

- снижение уровня погибших при пожарах к базе 2013 года - 4 % в 2016 году; 6 % в 2017 году; 8 % в 2018 году.

Программой предусмотрено выполнение одного мероприятия – организация работ по обеспечению эффективного повседневного функционирования противопожарной службы; показателем его реализации определено количество отрядов противопожарной службы на территории Томской области, на 2016-2018 годы - 9 единиц.

Показателями конечного результата ВЦП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» определены:

- снижение количества погибшего населения при чрезвычайных ситуациях к базе 2011 года – 4 % в 2016 году; 6 % в 2017 году; 8% в 2018 году;

- снижение количества пострадавшего населения при чрезвычайных ситуациях к базе 2011 года - 13 % в 2016 году; 15 % в 2017 году; 17 % в 2018 году.

Программой предусмотрено выполнение одного мероприятия – обеспечение эффективного повседневного функционирования системы гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; показателем его реализации определено количество структурных подразделений, выполняющих функции в области защиты населения и территории Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на 2016-2018 годы - 5 единиц.

Необходимо отметить, что согласно утвержденным программам их реализацию, а также контроль за их реализацией, осуществляет исполнитель мероприятий – само учреждение. 

По мнению Контрольно-счетной палаты результаты выполнения мероприятий не влияют на достижение показателей конечного результата программ. Указанные ВЦП носят формальный характер и направлены исключительно на финансирование подразделений учреждения, выполняющих функции в области защиты населения и территории Томской области от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при этом программы разработаны с нарушениями требований Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственных целевых программ Томской области, утвержденного постановлением Администрации Томской области от 07.12.2011 № 389а. Разработка ВЦП в существующем виде нецелесообразна, финансирование мероприятий для достижения целей, определенных в ВЦП, возможно производить как финансирование казенного учреждения в соответствии с действующим бюджетным законодательством.
Также следует отметить, что между МЧС России и Администрацией Томской области заключено Соглашение о передаче друг другу осуществления части своих полномочий в решении вопросов защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий, организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы, организации осуществления на межмуниципальном и региональном уровне мероприятий по гражданской обороне, осуществления поиска и спасения людей на водных объектах (утверждено Распоряжением Правительства РФ от 11.04.2011 № 615-р, далее – Соглашение).

В целях выполнения Соглашения Администрация Томской области передала, а МЧС России приняло полномочия, реализуемые за счет средств бюджета Томской области, по решению вопросов:

- организации мероприятий по защите населения и территории Томской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и ликвидации указанных чрезвычайных ситуаций;

- организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы на территории Томской области (за исключением лесных пожаров, пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, на объектах, входящих в утверждаемый Правительством РФ перечень объектов, критически важных для национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо ценных объектов культурного наследия народов РФ, а также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей);

- осуществления на межмуниципальном и региональном уровнях мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Томской области, организации обучения населения в области гражданской обороны в соответствии с законодательством; 

- осуществления поиска и спасания людей на водных объектах, расположенных на территории Томской области. 

Распоряжением Администрации Томской области от 12.08.2011 № 783-ра о мерах по реализации Соглашения силы учреждения переданы в управление Главного управления МЧС России по Томской области.

Контрольным мероприятием установлено, что Главное управление МЧС России по Томской области переданные полномочия по управлению учреждением, в части распределения, изменения объема бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, согласования бюджетной отчетности, структуры, численности и штатного расписания учреждения, назначения на должность руководителя учреждения, а также участия в организации ведомственного финансового контроля,  не осуществляло.
Проверка осуществления учреждением бюджетных полномочий, закупочной деятельности, планирования и обоснования расходов на оплату труда, использования имущества и отражения его в бухгалтерском учете показала следующее.
В нарушение п.4.1 Устава структура и штатное расписание учреждения с органами власти не согласовывалась, при этом структура учреждения не соответствует действующему законодательству в части определения типа территориально удаленных подразделений. 
Учреждением, как главным распорядителем средств областного бюджета, не обеспечено соблюдение требований ст.ст.158, 219.1 Бюджетного кодекса РФ, ст.ст.11, 34 Закона Томской области «О бюджетном процессе в Томской области», п.п.34, 36, 39, 40 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи областного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств областного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета), утвержденного приказом Департамента финансов Томской области от 14.12.2007 № 39, п.п.1, 2 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина России от 20.11.2007 № 112н, так как не осуществляло составление, утверждение и ведение бюджетной росписи на бумажном носителе; не доводились показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств себе, как получателю бюджетных средств; не устанавливался порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы для себя, как получателя бюджетных средств, и обособленных подразделений, осуществляющих полномочия по ведению бюджетного учета.
Учреждением, как получателем бюджетных средств, в нарушение ст.162 Бюджетного кодекса РФ, ст.ст.14, 36 Закона Томской области «О бюджетном процессе в Томской области» бюджетная смета не составлялась и не исполнялась.

В нарушение п.п.15-17, 21 Положения о системе оплаты труда работников учреждения, утвержденного постановлением Администрации Томской области от 27.01.2009 № 12а, согласно которым локальный нормативный акт учреждения, устанавливающий размеры, условия, основания и порядок стимулирующих и других выплат, утверждается с учетом мнения представительного органа работников, положение о системе оплаты труда, утвержденное приказом учреждения от 30.09.2014 № 115, не согласовано с представительным органом работников. Доплата водителям, включенная в расчет планового фонда оплаты труда работников учреждения на 2016 год в сумме 163,737 тыс.руб., документально не обоснована.
В ходе проверки были установлены факты несоблюдения действующего законодательства в части несвоевременного принятия к бухгалтерскому учету имущества, неотражения имущества филиалов на их отдельных балансах.  
Также установлены факты нарушений учреждением законодательства о закупках в части несоблюдения сроков опубликования извещений при внесении изменений в план-график, не направления в установленный срок документов о приемке поставленных товаров, оказанных услуг, несвоевременного размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций. В государственных контрактах, заключенных с единственным поставщиком, отсутствовало обоснование цены контракта.
При этом, по мнению Контрольно-счетной палаты, учреждение не достигло запланированных результатов, а также целей осуществления закупок, определенных ст.13 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Учреждением были проведены конкурсные процедуры, заключены государственные контракты на общую сумму                          5 260,4 тыс.руб., однако исполнение по ним составило только 1%, в итоге контракты были расторгнуты, необходимые в объеме заключенных контрактов товары, работы (услуги) учреждением не получены, что также свидетельствует о низком уровне планирования расходов в учреждении. 

Особо следует обратить внимание на состояние в учреждении внутреннего финансового контроля.  
В нарушение ст.160.2-1 Бюджетного кодекса РФ, п.39 Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств областного бюджета, главными администраторами (администраторами) доходов областного бюджета, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита областного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденного постановлением Администрации Томской области от 03.12.2014  № 449а, порядок проведения проверок по внутреннему финансовому аудиту и оформления их результатов в учреждении не установлен, внутренний финансовый аудит не осуществлялся.

 План мероприятий внутреннего финансового контроля, предусмотренный Порядком организации и осуществления внутреннего финансового контроля, являющимся приложением к Положению об учетной политике учреждения, утвержденному приказом директора от 30.12.2015 № 236, на проверяемый период не актуализировался и не утверждался; планирование проверок в отношении обособленных подразделений не производилось. Также Порядок организации и осуществления внутреннего финансового контроля не содержит указание на предусмотренные п.п.8, 9, 24  Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств областного бюджета, главными администраторами (администраторами) доходов областного бюджета, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита областного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденного постановлением Администрации Томской области от 03.12.2014  № 449а, способы проведения контрольных действий; методы контроля; отражение в журналах внутреннего финансового контроля данных о выявленных нарушениях при исполнении внутренних бюджетных процедур, а не только проверок в обособленных подразделениях.  

Выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения в части не составления бюджетных смет и применения бюджетной классификации также свидетельствуют о том, что внутренний финансовый контроль в ОГУ «УГОЧСПБ ТО» находится не на должном уровне.

В целом контрольное мероприятие показало следующее.

Финансирование и управление деятельностью учреждения не в полной мере отвечает требованиям действующего законодательства. Переход на программно-целевой метод финансирования носит лишь формальный характер, равно как и определение учреждения в качестве главного распорядителя средств областного бюджета.

Таким образом, считаем актуальным решение вопроса о построении  системы ГО и ЧС в Томской области в целом с соблюдением принципов подведомственности с целью получения единого механизма, направленного на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в Томской области.      
Дополнительные сведения:

Акт проверки учреждением подписан без разногласий.
В соответствии со ст. 18 Закона Томской области от 09.08.2011 № 177-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Томской области» учреждению направлены представления о принятии соответствующих мер по устранению и недопущению впредь выявленных нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях и недостатках. Материалы по факту нарушений законодательства о закупках переданы в Департамент по профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации Томской области для рассмотрения и принятия соответствующих решений.
Аудитор Контрольно-счетной палаты                                         


                 А.В. Буков
